CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 INDICAÇÃO 2023

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  que  ordene  que
 a  Secretaria  Responsável  execute  um
 programa  de  manutenção  corretiva  e
 implemente  um  programa  de  manutenção
 preventiva  nos  postes,  para  garantir
 segurança e não dar choques.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno  desta

 egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo  Senhor

 Prefeito  Municipal  que  ordene  que  a  Secretaria  Responsável  execute  um
 programa  de  manutenção  corretiva  e  implemente  um  programa  de
 manutenção  preventiva  nos  postes,  para  garantir  segurança  e  não  dar
 choques.

 Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 Justificação

 Semana  passada  (terceira  semana  de  julho)  foi  divulgado  e  compartilhado

 muitas  vezes  nas  redes  sociais  um  vídeo  em  que  um  cachorro  supostamente

 leva  um  choque  ao  aproximar  o  focinho  de  um  poste  de  metal  instalado  no

 Parque  Ecológico  (pelo  vídeo/comentários  não  dá  para  saber  o  endereço

 correto).

 O  choque  elétrico  pode  advir  de  basicamente  duas  situações:  fio

 desencapado  e/ou  falta  ou  falha  no  aterramento,  sendo  ambos  os  cenários

 graves, principalmente se chover.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  2

PROT-CMI 3147/2023
26/07/2023 - 14:43
IND 1664/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 Pelo  medo  e  críticas  que  se  espalharam  (e  com  razão)  indico  que  seja

 feito  de  imediato  um  programa  de  manutenção  corretiva  (se  aplicável)  e,

 posteriormente,  um  programa  de  manutenção  preventiva  para  evitar  que  o  fato

 aconteça.

 Até  2014  a  responsabilidade  pela  manutenção  manutenção  da  iluminação

 pública  e  sua  infraestrutura  como  lâmpadas,  bulbos,  braços,  reatores  e

 transformadores  era  das  concessionárias  de  energia  elétrica,  no  caso  de

 Indaiatuba  a  CPFL-Piratininga,  que  passou  a  responder  apenas  pelo

 fornecimento  de  energia  e  agora,  sendo  a  responsabilidade  da  Secretaria  de

 Obras  e  Vias  Públicas  faz-se  necessário  que  esses  programas  sejam

 divulgados,  não  só  para  resolver  as  não-conformidades,  mas  para  mitigar  a

 imagem ruim que o vídeo propagou, de descuido, riscos e perigos.

 Sala das Sessões, em 21 de julho de 2023.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  2  de  2

PROT-CMI 3147/2023
26/07/2023 - 14:43
IND 1664/2023